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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования связана с изменениями,

происходящими в социокультурных механизмах функционирования

современного общества, способах и формах коммуникативных

взаимодействий, возникающих на групповом и межличностном уровне.

Коммуникация, продолжая оставаться одним из важнейших оснований

социальной интеграции, связывающим различные части общества, меняет

свою интенсивность и формы. Она отражает и новые возможности,

открывшиеся благодаря современным технологиям для взаимодействия

индивидов и групп, и противоречия, возникающие вследствие

сосуществования и пересечения множества различающихся между собой

культурных пространств. Множественность и вариативность существующих

в этих пространствах культурных норм, ценностей, представлений и

ожиданий входит в противоречие друг с другом, выражаясь и в коллизиях

культурных смыслов, и в формах коммуникативного взаимодействия их

носителей.

Коммуникативное пространство современного общества существенно

дифференцируется, а его социокультурные регуляторы не имеют

однозначного авторитета и влияния на взаимодействующих индивидов, что

приводит к необходимости постоянного самостоятельного поиска связующих

смысловых структур и способов коммуникации. Поэтому в условиях

ослабления интегрирующей функции социальных институтов заметно

повышается роль личности в этом процессе. Отбор из числа имеющихся, или

конструирование новых образцов коммуникативного взаимодействия

становится индивидуально-личностной задачей. Через ее успешное решение

снижается напряжение в системе с конкурирующими культурными

матрицами и достигается интеграция.

Однако успешное выстраивание коммуникативного взаимодействия
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требует соответствующих компетенций. В самом широком смысле к ним

относятся владение нормами коммуникации, осознание взаимных ожиданий,

умение выстраивать в соответствии с ними взаимодействие, владение

навыками сотрудничества, умение выбирать наиболее оптимальные способы

коммуникации и т.д. И, чем выше уровень коммуникативной компетентности

личности, тем более эффективно решается эта задача.

В формировании коммуникативной компетентности определяющую

роль играет, прежде всего, осознание личностью самой себя в социальном

пространстве, понимание возможностей и ограничений ее интеграции в

социальный мир посредством адекватного реагирования на условия

взаимодействия и предъявляемые ожидания. Этот процесс значительно

упрощается в ситуации относительной стабильности с однозначностью и

прозрачностью ценностно-нормативных ориентиров, которые считываются

личностью в процессе взаимодействия как образец для выстраивания

коммуникации. Современный мир, напротив, динамичен, отмечен

разнообразием норм, множественностью форм взаимодействий и их

изменчивостью. Изменения претерпевают не только содержательные

основания коммуникации, но и ее формы. И, поскольку изменяются

параметры условий коммуникативного взаимодействия, то и сама

коммуникативная компетентность не может оставаться неизменной. Этому

способствует несколько факторов.

Во-первых, неустойчивость общественных связей, обусловленная

стремительной «текучестью» не только событий, но и культурных правил,

форм, образцов взаимодействий объективно расшатывает привычные

социальные интеракции и устоявшиеся практики коммуникации.

Во-вторых, вынужденная и неизбежная рефлексия изменяющихся

параметров объективной социокультурной действительности влечет за собой

изменение субъективных представлений о реальности, в том числе образа

другого как контрагента коммуникативного взаимодействия, желательных и
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нежелательных форм коммуникации, ее приемлемых форм.

В-третьих, множественность социокультурных образцов, их смысловые

и стилевые различия требуют большей осмысленности и постоянной

рефлексии, направленной на поддержание своей социальности посредством

коммуникации. Умения и способности все это осуществлять становятся

особым видом коммуникативной компетентности личности в изменяющейся

реальности. Поэтому понимание специфики коммуникативных процессов,

механизмов их формирования и реализации невозможно без рассмотрения

этих явлений вне контекста изменяющейся социальной реальности.

Изменения связаны с переосмыслением не только сущности

коммуникации, ее роли и значения в жизни человека, предъявляемых

ожиданий к участникам взаимодействия, но и способов их саморегуляции.

Они преимущественно обусловлены изменениями в ориентирах, на которые

опирается социокультурная саморегуляцикя. Субъектом выбора

коммуникативных стратегий становится сама личность, а доминирующим

регулятором - ее социокультурный «бэкграунд», индивидуальный и

групповой опыт, знания, обретенные в интерсубъективных взаимодействиях.

Складывающиеся в более или менее устойчивые представления о

коммуникативной реальности, ее образцах и формах, они определяют

характер ожиданиях всех участников коммуникации.

При этом усиливающаяся индивидуализация как имманентная

характеристика социокультурной жизнедеятельности в современном

обществе дифференцирует понимание смыслов и способов коммуникации,

внося различия в стилевые практики коммуникативных взаимодействий

индивидов и групп. В ситуации однозначного ценностно-нормативного

консенсуса этот процесс подчиняется общепринятым стандартам,

вытекающим, преимущественно из статусно-ролевых позиций участников.

Представление о статусах всех участников помогает личности

ориентироваться в выборе оптимальных способов коммуникации. Овладение
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правилами, вытекающими из статусно-ролевых позиций, и соблюдение норм

обеспечивает успешную коммуникацию. А возникающие отклонения без

труда идентифицируются и регулируются с учетом конвенциональных норм.

Иная ситуация складывается в условиях множественности культурных

норм и ослабления институциональных регуляторов, когда свободные от

ограничений эмансипированные индивиды осуществляют самовыстраивание

и самонастраивание коммуникативных взаимодействий в соответствии с

личными представлениями о желательном и допустимом. Саморегуляция

интерактивных взаимодействий подчиняется индивидуальным и групповым

представлениям об успешной коммуникации, что также требует овладения

соответствующим набором компетенций по их выстраиванию.

Изменения связаны и с трансформацией самой коммуникативной

реальности, возникающей в связи с расширением пространства

интерсубъективных взаимодействий как следствия сращивания ее реальных и

виртуальных форм, образования единого коммуникативного пространства,

включающего в себя непосредственные личные коммуникации и интернет -

коммуникации. Объединение реальных и виртуальных форм создает

своеобразный коммуникационный континуум с конкурирующими формами

взаимодействий. Обеспечиваясь разными механизмами реализации

коммуникаций, вытекающими из соотношения жестких и мягких норм

коммуникации, ее статусно-ролевых компонентов, персонификации и

обезличенности, самодисциплины и раскованности, реальные и виртуальные

коммуникации требуют не одинаковых компетенций.

Итак, плюрализм социокультурных сред, сокращение

институционального регулирования взаимодействий между ними,

расширение пространства индивидуальной свободы в организации

интеракций задают новые параметры формирования коммуникативной

компетентности. Овладение навыками коммуникации становится

самостоятельной задачей личности, а степень овладения - свидетельствует об
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уровне ее коммуникативной компетентности. При этом формирование

коммуникативной компетентности личности не лишено противоречий. Во-

первых, противоречия возникают в связи с деструкцией нормативности как

распадом общих разделяемых всеми культурных норм, ощущением свободы

от них и формированием индивидуализированных образцов взаимодействия,

отражающих ситуативную целесообразность. На этой основе складываются

разнообразные стили коммуникации, которые имеют неоднозначный

характер. С одной стороны, их мозаичность и частая несовместимость

порождает напряженность в межличностной коммуникации, внося конфликт

в социальную систему. С другой стороны, гибкость и вариативность

коммуникативных образцов является отражением адаптивных свойств

личности в условиях изменчивости.

Во-вторых, процесс выработки новых норм и ценностей входит в

противоречие с рядом прежних институциональных детерминант, все еще

сохраняющихся, не смотря на общее ослабление. Противоречие выражается в

различиях в коммуникативной компетентности у разных участников

взаимодействий, по-разному понимающих значение и смысл ценностно-

нормативным регуляторов. Поскольку в их коммуникативной компетентности

ценностно – нормативной составляющей отводится различное место, то и сам

процесс интеракции в выстраивается в различном, порой

взаимоисключающем режиме. Это наиболее ярко проявляется в практике

виртуальных интеракций в сравнении с реальными.

В-третьих, противоречие возникает между сложившимися

социологическими представлениями и изменившимися образцами

коммуникативной компетентности личности,

Названные противоречия обосновывают актуальность темы

исследования и составляют существо исследовательской проблемы.

Степень разработанности проблемы. Исследование механизмов

социальных взаимодействий заложены в классических работах, посвященных
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интеракционизму (Дж.Мид, Ч.Кули, Г.Блумер). Принципиальными для

изучения коммуникативной компетентности являются положения о том, что

личность и ее представления о реальном мире имеют первостепенное

значение для организации коммуникативного процесса. Толкование

личностью действий других, способность встать в позицию другого –

является основной понимания рефлексивности как базового механизма

саморегуляции коммуникативного взаимодействия в ситуации открытой,

свободно конструируемой реальности. Анализ формирования устойчивых


[…]

Приложение 12

представители бизнеса

студенты
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Сравнения оценок характеристик для групп представителей бизнеса и студентов

1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение
определяется социальным

положением человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
легкий - тяжелый

представители
бизнеса
студенты
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1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение определяется
социальным положением

человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
горячий - холодный

представители
бизнеса

студенты
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1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение определяется
социальным положением

человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
горячий - холодный

представители
бизнеса

студенты
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1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение определяется
социальным положением

человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
активный - пассивный

представители
бизнеса

студенты
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Приложение 11

Корреляционный анализ данных о распределении ценностей в виртуальных интеракциях
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Приложение 12.

Характеристики коммуникативной компетентности в интеракциях разных социокультурных сред.

№ Признаки коммуникативной

компетентности

Характеристики

коммуникативной

компетентности в реальных

интеракциях

Характеристики

коммуникативной

компетентности в

виртуальных интеракциях

1. Концепция жизненного мира Интериоризация идеи

стабильности и порядка

Интериоризация идеи

изменчивости жизни

2. Нормы:

- доконвенциональные

- конвенциональные

- постконвенциональные

- Преобладание

конвенциональных норм,

детерминированных

коллективным укладом жизни;

- интериоризация норм

солидарности;

- действие

нормативно-санкционирующего

механизма одобрения и

осуждения, в том числе через

общественное мнение.

- Приносящие удовлетоворение

социальные контакты

сосредоточены в первичных

группах, среди «своих».

- Схожая детерминация

смысловых позиций

уважение, доверие

Тенденция ухода к доконвенц

нормам, детерминированное

ослаблением норм

солидарности;

- ослабление

санкционно-контролирующих

механизмов одобрения и

осуждения;

- снижение значимости

общественного мнения в

механизме социальных

санкций

- нормализация аномии

Автономность, уход от

солидарности, отсутствие

уважения и доверия.

3. Ценности:

- терминальные

- инструментальные

Определяющая доминанта

терминальных ценностей

коммуникации, низкий уровень

Рост инструментальных

ценностей- средств,
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 инструментальных ценностей;

преобладание целей над

средствами.

обеспечивающих вновь

возникающие формы и

способы взаимодействия, в

частности, автономное

коммуникативное поведение;

сохранение значимости

терминальных ценностей;

снижение ценности обмена

смыслами

4. Способы поведения:

Приспособление во имя

сохранения пространства

коммуникации, высокий

уровень конформности,

готовность жертвовать своими

интересами.

Низкий уровень устойчивости

пар относительно избранных

стратегий поведения.

Низкая эффективность средств

коммуникации компенсируется:

- сохранением нормативности

пространства и недопущением

инаковости;

- сильными

кровно-родственными и

дружескими связями;

- сохранением социального

пространства за счет высокой

значимости терминальных

Соперничество и

самоутверждение.

В условиях снижения

функции социального

контроля, когда санкции

одобрения или осуждения

теряют свой культурный

смысл, саморегуляция

индивидом своей

поведенческой стратегии

диктуется только своими

интересами без учета идеи

общественного договора.

Данная стратегия также

является следствием

разрушения механизма

подтверждения взаимных

разделяемых ожиданий.
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ценностей;

- стратегия приспособления с

развитым адаптационным

механизмом

- схожая детерминация

смысловых позиций.

5. Умения:

- понимание другого

- рефлексивность

- креативность

- способы рационализации

коммуникативного действия

- конструирование новой нормы

-Понимание другого,

-креативность имеют высокий

уровень значимости;

-умение рационализировать

свои действия – определяется

четкими диспозициями и

нормами, отраженными в

коллективном сознании;

- рефлексивность востребована

для формирования

коллективистских диспозиций;

-умение конструирования

новой нормы не значимо в

условиях консервативной

социальной среды, не

ориентированной на инновации

- понимание другого,

умение оказывать влияние

имеет низкий уровень

значимости в условиях

разрыва линейных связей,

невозможности

подтверждения взаимных

ожиданий;

возрастают:

- умение строить

поверхностные

необязывающие контакты

- умение мобильности в

быстро изменяющейся

ситуации

- умения рефлексивного

отношения к ситуации в

условиях отсутствия нормы

интеракции

- умения саморегуляции свои

х действий в условиях

отсутствия

институциональных средств

интеракции

- рационализация действий
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определяется саморегуляцией

и рефлексией

- умение конструировать

нормы и способы

коммуникации условиях

невозможности использовать

готовые социкультурные

формы интеракции