ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Елены Вадимовны Чанковой
«Коммуникативная компетентность личности в условиях
изменяющейся социальной реальности»,
представленной на соискание ученой степени
доктора социологических наук
по специальности 22.00.06 – Социология культуры**

Автореферат диссертации Чанковой Е.В. позволяет сделать заключение об **актуальности** рассматриваемой проблематики, касающейся изменения современного общества на уровне базовых оснований и роли коммуникативной компетентности личности в его интеграции и воспроизводстве. Противоречия в коммуникациях, вызванные пересечением и порой столкновением разных по своим социокультурным характеристикам сред, взаимосвязаны с вопросами нравственности личности и морали общества. Поэтому предложенное автором видение коммуникативной компетентности как фактора стабилизации современного общества представляет интерес с позиции поисков методов повышения эффективности исследований в области морали.

Выделенный автором в концепции коммуникативной компетентности ценностно-нормативный признак данного понятия совершенно справедливо затрагивает и связывает механизмы коммуникативной компетентности с нравственно-этическими установками личности, определяющими во многом характер и эффективность интеракций.

Правомерным представляется использование автором в качестве эмпирического инструмента измерения ценностно-нормативного компонента коммуникативной компетентности классификации Ю.Хабермаса, где уровни интеракции оказываются напрямую связанными с уровнем развития «морального сознания» (термин Ю.Хабермаса и Л. Колберга). Выявлено распределение респондентов «доконвенционального», «конвенционального»

и «постконвенционального» уровня интеракций по преобладающим ценностным установкам в структуре коммуникативной компетентности в их социальных практиках как в реальных интеракциях, так и виртуальных.

Существенное снижение числа респондентов, ориентированных на ценности конвенции, уважения другого в виртуальных практиках по сравнению с реальными, идеологически совпадает с результатами в области социологических исследований морали у современной российской студенческой молодежи и позволяет увидеть глубинные причины этого явления на уровне социокультурных механизмов коммуникативной компетентности. Выбору «доконвенционального» поведения, то есть склонности действовать только так, как удобно, способствуют как снижение внешнего контроля в условиях редукции социальных институтов, так и повышение значимости социокультурных саморегуляционных факторов в выборе поведения: менталитета, архетипа, бэкграунда и т.д., определяющих уровень внутреннего контроля, критически низкого в практике виртуальных интеракций в таких формах, как геймификация, троллинг, флейминг, когда акторы ориентированы на достижение чувства превосходства над другими.

Вышесказанное свидетельствует о том, что результаты рецензируемого исследования могут быть использованы в социологических исследованиях в области морали и нравственности в современном российском обществе.

В целом автореферат свидетельствует о том, что диссертационное исследование Чанковой Е.В. является законченным самостоятельным, содержит новые актуальные подходы. Все исследовательские элементы: объект, предмет, цель, проблема, задачи – сформулированы адекватно, соответствуют друг другу и направлены на разрешение противоречий, определивших это исследование. Публикации автора в полной мере отражают основные положения диссертации, представленные в автореферате, и соответствуют требованиям п.11 и п.13 установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней»).

Диссертационная работа Чанковой Е.В. «Коммуникативная компетентность личности в условиях изменяющейся социальной реальности» соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам данного уровня, выполнена на высоком теоретическом и методологическом уровне, характеризуется актуальностью проблематики, теоретической компетентностью, оригинальностью и практической значимостью, имеет научную новизну, а ее автор заслуживает присуждения степени доктора социологических наук по специальности 22.00.06 – Социология культуры.

Доктор социологических наук, доцент,
заведующий кафедрой гуманитарных
и социальных дисциплин

ГБОУ ВО Московской области

«Технологический университет»

/Кирилина Т.Ю./

Юридический адрес «Технологического университета»:

141070, Московская область, г. Королев, ул. Гагарина 42.

Юркина Кирилина Т.Ю. заверяю